

## صدور مجوز مصرف اضطراری واکسن دومین واکسن ایرانی کرونا

واکسن پاستوکوک محصول مشترک ایران و کوبا که توانسته مراحل مختلف کار آز مایی بالینی را به خوبی پشت سر بگذارد، سرانجام توانست نظر موافق سازمان غذا و داروی کشورمان را هم به دست آورد و وارد فاز مصرف عمومی شود. حالا دیگر کشورمان در جرگه واکسن‌سازان بزرگ دنیا قرار دارد و با صدور مجوز اضطراری دومین واکسن ایرانی انتظار می‌رود روند واکسنیاسیون در کشور سرعت بیشتری بگیرد و صف‌های طولانی واکسن برچیده شود.

■ ■ ■

روزهای پایانی خرداد ماه بود که مجوز مصرف اضطراری نخستین واکسن ایرانی کرونا صادر شد. واکسن کووایران برکت به عنوان یکی از ایمن‌ترین و مؤثرترین واکسن‌ها توانست جواز سازمان غذا و دارو برای ورود به سبد واکسنیاسیون کشور کسب کند. حالا هم واکسن پاستوکوک انستیتو پاستور ایران به عنوان دومین واکسن کرونا به مرحله تولید و مصرف عمومی رسید.

■ **فناوری تولید واکسن نو ترکیب تنها در اختیار چند کشور**

سعید نمکی، وزیر بهداشت با اعلام خیرصود مجوز مصرف عمومی پاستوکوک گفت: «مدتی بود که پرونده صدور مجوز مصرف اضطراری واکسن پاستور در کمیسیون قانونی مطرح بود و برای این واکسن در فاز سوم مطالعات بالینی حدود ۴۴ هزار نفر در کوبا و ۲۴ هزار نفر در ایران تحت بررسی بالینی قرار گرفتند.»

علیرضا بیگلری، رئیس انستیتو پاستور ایران با بیان اینکه ایران به عنوان تنها کشور مسلمان است که موفق به تولید واکسن کرونا شده، گفت: «انستیتو پاستور ایران قدیمی‌ترین مؤسسه واکسن‌ساز در کشور و منطقه خاورمیانه و یکی از معتبرترین برندهای دنیااست و واکسن‌های آن علاوه بر کشور خودمان در بسیاری از کشورهای دیگر هم مورد استفاده قرار گرفته‌است. به گفته رئیس انستیتو پاستور واکسن پاستوکوک یک واکسن نو ترکیب و بسیاری بی‌خطر است؛ چرا که در تریق روی ۸۱ هزار نفر در ایران و کوبا عارضه جدی پس از تزریق، مشاهده نشده‌است. وی افزود: «پاستوکوک یک واکسن پروتئینی نو ترکیب است که با یک پروتئین بزرگ‌تر ترکیب شده. این فناوری باعث اثربخشی بیشتر این واکسن می‌شود و تنها در اختیار چند کشور از جمله کوبا و کشور است.»

■ **آزمایش روی کودکان**

رئیس انستیتو پاستور ایران در رابطه با کارایی بالای این واکسن به‌خصوص در افراد زیر ۱۸ سال گفت: «این واکسن بسیار بی‌خطر و ایمن است. کارایی بسیار خوبی دارد و در کوبا روی انواع خطرناک ویروس کووید افریقای جنوبی، هندسی و نیویورکی مؤثر بوده در صورتی که واکسن روسی آسترانکا در مقابل این ویروس‌های جهش‌یافته، حدود ۱۰ درصد کارایی دارد.» به گفته وی واکسن پاستوکوک در حال کار آز مایی بالینی در کودکان است و می‌تواند یک گزینه مناسب برای سنین ۵ تا ۱۸ سال باشد. ویژگی دیگر این واکسن، طراحی یادآور آن همراه خودش است. مجموع این ویژگی‌ها و واکسن پاستوکوک تبدیل به یکی از معدود واکسن‌های قابل توجه در سطح بین‌المللی کرده‌است.

■ **فایزر اگر باشد قاچاق است**

با وجود تأیید و صدور مجوز بری دو واکسن ایرانی اما همچنان روند واکسنیاسیون در کشورمان کند است و این مسئله ما را با موج پنجم کرونا مواجه کرده‌است. از سوی دیگر کم نینستند افرادی که به دنبال واکسنیة شدن خارج از نوبت و خارج از سند ملی واکسنیاسیون به برخی مراکز زیرزمینی و واکسن‌های موجود در بازار سیاه اعتماد می‌کنند. بر همین اساس برخی گزارش‌ها از تزریق واکسن فایزر در بازار سیاه به متقاضیان حکایت دارد؛ واکسنی که البته باید برای دریافت آن قیمت‌های نجومی پرداخت کرد. علیرضا رئیسی، سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا، در خصوص اینکه گفته می‌شود واکسن فایزر در کشور وجود دارد و عده‌ای تزریق آن کرده‌اند، گفت: «شاید واکسن فایزر در کشور باشد که قطعا به صورت قاچاق آمده‌است.» طبق اظهارات وی، واکسن فایزر باید در دمای منهای ۷۰ تا ۸۰ درجه سانتیگراد نگهداری شود. شاید شرایط نگهداری آن هم در کشور وجود داشته‌باشد، اما باید دید چگونه انتقال یافته‌است، زیرا ترجیح انتقال واکسن هم مهم است و باید ببینیم چگونه آمده‌است.

رئیس هی ان عنوان این مطلب که اگر دمای نگهداری واکسن فایزر به منهای ۱۰ درجه برسد آن وقت سلامت این واکسن زیر سؤال می‌رود، گفت: «آنهاهی که این واکسن را زده‌اند، اشتباه کرده‌اند.» سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا در ارتباط با فروش واکسن کرونا در کشور نیز افزود: «تاکنون حتی یک دوز واکسن پوی تزریق نشده‌است. شاید عده‌ای رفته‌اند و پول داده‌اند که البته اشتباه کرده‌اند اما قرار نیست واکسن کرونا در برنامه ملی واکسنیاسیون، به فروش برسد.»

## گزارش‌ها

## افزایش ۳۲ درصدی ثبت‌نام دانش آموزان افغانستانی

مدیر کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور از تلاش جمهوری اسلامی ایران برای ارائه خدمات مطلوب در حوزه‌های آموزشی و بهداشتی به پانندهگان خیر داد. سرد، مهدی محمودی در مراسم روز جهانی ثبت‌نام که به صورت ویدئو کنفرانس با حضور نماینده سازمان ملل و نمایندگان سازمان‌های مردنه‌یاد بر گزار شد، گفت: جمهوری اسلامی ایران بیش از ۴۰ سال است که میزبان پانندگان و مهاجرین افغانستانی است و در این ایام فراز و فرودهای بسیاری را از جمله جنگ تحمیلی و حوادث مختلف پشت سر گذاشته‌ایم، اما همیشه تلاش کردیم طوری برنامه‌ریزی داشته باشیم که در ارائه خدمات به پانندگان کشتی وجود نداشته باشد. محمودی با بیان اینکه کشور ما پهنانور است و باید حوزه‌های مختلفی از امور پانندگان پوشش داده شود و تعداد آنها نیز گسترده است، افزود: شاید دولت به تنهایی با این تعداد نتواند پوشش مناسبی دهد و کمبود و کاستی‌هایی وجود داشته باشد، اما همه تلاش ما برای بر طرف کردن کاستی‌هاست تا پانندگان شرایط خوبی داشته باشند.

وی ادامه داد: امروز در شرایطی هستیم که آمایش سال ۱۴۰۰ را دنبال می‌کنیم و هم‌زمان ثبت‌نام دانش آموزان افغانستانی نیز آغاز شده‌است. ما تمام شرایط و برنامه‌ها را منطبق با قوانین و مقررات برای ارائه خدمات مطلوب انجام می‌دهیم. در حوزه آموزش دانش آموزان با فرمان مقام معظم رهبری از سال ۹۴ دانش‌آموزان غیر مجاز هم ثبت‌نام می‌شوند و هر سال تعداد ثبت‌نام این دانش‌آموزان افزایش پیدا می‌کند. سال گذشته این افزایش به ۳۲ درصد رسید و در مقایسه با سال قبل از آن ۲۶ درصد افزایش پیدا کرد.

مدیر کل امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور ادامه داد: ثبت‌نام دانش آموزان اتباع غیر مجاز نیز انجام شد.

وی با اشاره به اینکه علاوه بر اتباع کشور افغانستان اتباع کشورهای پاکستان و عراق در کشور ما حضور دارند، افزود: همه اتباعی که به صورت قانونی در کشور رهبری زندگی می‌کنند، خدمات را از کمترین می‌کنند و امیدواریم در حوزه‌های مختلف همچون آموزش و بهداشت، سازمان‌های بین‌المللی در کنار جمهوری اسلامی ایران باشند و با تخصیص اعتبارات لازم بتوانیم برنامه‌ریزی خوبی داشته باشیم.

پنج‌شنبه ۱۰ تیر ۱۴۰۰ | ۲۰ ذی‌العده ۱۴۴۲

۵ گزارش یک

مهسا گربندی

# ضربدر قرمز روی «کارنامه سبز»

کارنامه‌سبزها با طی همه مراحل و احراز صلاحیت علمی در آزمون معلم شده‌اند، اما آموزش و پرورش زیر بار استخدام آنها نمی‌رود!

استخدام می‌شوند و مشخص نیست که اینها بر اساس ضوابط

استخدام می‌شوند یا روابط؟»

■ **بلاکلیفی کارنامه‌سبزها و منفعت آموزش و پرورش‌ی‌ها**
معصومه که شش سال، نیروی خدماتی در مدرسه بوده‌است و او را نیز استخدام نمی‌کنند، به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «هر بار به من گفتند باید در آزمون ماده ۲۸ قبول شوی، حالا که در آزمون قبول شده‌ام هم استخدامم نکرده‌اند. وضعیت بلاکلیفی فعلی من برای آنها منفعت دارد و با این شرایط استخدامی، هر چه‌آری این پنج ماه به من حق حقوق ناچیزی می‌دهند، اما اگر استخدامم کنند، بار مالی برایشان ایجاد می‌شود که گویا برایشان به‌صرفه نیست.»

انگار که داغ دل «سارا» تازه شده‌باشد، میان حرف‌های معصومه می‌آید و می‌گوید: «شاید برایتان عجیب باشد اما حق التدریسی‌ها، آن مبلغی که امضا می‌کنیم که دریافت کردیم‌با آن مبلغی که به حسابمان واریز می‌شود، زمین تا آسمان فرق دارد.» او یک برگره را به‌عنوان سبند حرف‌هایش نشان می‌دهد و می‌گوید: «ببینید، خالص پرداختی اسفندماه پراساس کار کرد ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار تومان نوشته شده، اما برایم یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان واریز کرده‌اند!حالا که کارنامه سبز دارم، وضعیت من را تغییر نمی‌دهند، چون برایشان هزینه‌بر است.»

هدیه که برای رفتن سمت تجمع‌کنندگان آماده شده، به مشکلات مدارس برای کمبود معلم اشاره می‌کند و می‌گوید: «مشهد نیز مانند اکثر شهرها، کمبود معلم دارد و اگر به مدارس این شهر بروید، می‌بینید که از بی‌معلمی کلافه شده‌اند، اما وزارت آموزش و پرورش علنی می‌گوید که نمی‌خواهد کسی را استخدام کند، ما حتی در این رابطه به دبیران عدالت اداری هم شکایت کردیم، اما به نتیجه نرسیدیم.»

■ **سکوت مطلق وزیر آموزش و پرورش!**

انطور که مشخص است معلمان دارنده کارنامه سبز ۹۹ با وجود کسب حد نصاب علمی در آخرین آموزش و پرورش بیرون می‌آیند، بدون اینکه خودش را معرفی کنند، به معلمان تجمع‌کننده می‌گوید که کارنامه سبزشان را به او بدهند تا به شکایت آنها رسیدگی شود. سارا که در حال پیدا کردن کارنامه‌سبزش از داخل کیف است تا او را تحویل مسئول وزارتخانه دهد به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «ما از شنیدن وعده‌های بی‌عمل خسته شدیم، تصمیم داریم که اگر امروز به مشکلاتمان رسیدگی نکنند، تجمع شبانه ما داشته‌ایم.»

در ادامه معلم دیگری که خود را «هدیه» معرفی می‌کند با گلایه از بی‌تفاوتی وزارت آموزش و پرورش نسبت به مشکلاتشان می‌گوید: «سوال ما این است که آیا آموزش و پرورش برای نیروی استخدامی خود نمی‌تواند کاری انجام دهد؟ اگر نمی‌تواند، پس چرا وزارت است؟ اگر هم می‌تواند و کاری انجام نمی‌دهد، پس چرا کسی او را بازخواست نمی‌کند؟»

او به استخدام‌های سلیقه‌ای در وزارت آموزش و پرورش می‌کند و می‌گوید: «ما سازوکار استخدام معلمان را نمی‌دانیم، زیرا که می‌بینیم برخی از افراد که هیچ سوابقی ندارند، بعد از شرکت در آزمون، استخدام

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۶۹۸۴۴۰



استخدامی می‌رویم، توپ را به زمین وزارت آموزش و پرورش می‌اندازد و حالا هم وزیر آموزش و پرورش، حضور ما را جلوی وزارتخانه نمی‌بیند و صدای داد از آموزش و پرورش خارج می‌شوند که اگر وضعیت به همین شکل ادامه پیدا کند، وضعیت تحصیلی در

مدارس افت شدیدتری پیدا خواهد کرد.

سهامه یکی دیگر از این معلمان است که در تجمع شرکت کرده، او درباره کمبود معلم در کشور به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «آموزش و پرورش چرا استخدام نمی‌شویم هم معلمان بازنشته نارضانی‌اند که غربت استخدام معلمان اعلام او ادامه می‌دهد: «معلوم نیست بودجه وزارت آموزش و پرورش صرف چه اموری مهم‌تر از این کار می‌شود که معلمان تازه‌نفسی من ما را استخدام نمی‌کند و معلمان بازنشته‌شده و خسته‌ایم که دلشان نمی‌خواهد کار کنند، به‌روز نگه داشته‌اند. حتماً وزارتخانه نمی‌خواهد که دو حقوق بدهد و دو این تصمیم سلیقه‌ای مسئولان در چشم همه ما و دانش‌آموزانی که احتیاج به معلمان تازه‌نفس دارند، رفته است.»

بر اساس آمار وزارت آموزش و پرورش، کمبود معلم در مدارس ایران به رقم ۲۰۰ هزار نفر در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ خواهد رسید.

همچنین بر اساس گزارش سازمان برنامه و بودجه «تحلیل و بررسی وضعیت نیروی انسانی شاغل در وزارت آموزش و پرورش و پیش‌بینی مشمولین

بازنشتگی تا سال ۱۴۰۶»، بیشترین میزان

بازنشتگی معلمان در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ صورت خواهد پذیرفت و طی آن ۱۱۱/۵۴۵ نفر معلم از آموزش و پرورش خارج می‌شوند که اگر وضعیت به همین شکل ادامه پیدا کند، وضعیت تحصیلی در

مدارس افت شدیدتری پیدا خواهد کرد.

سارا معلم دیگری است که در ادامه حرف‌های معصومه به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «ما را دنبال نخود سیاه می‌فرستند، به مجلس که می‌رویم می‌گویند این مسئله به ما ارتباطی ندارد و باید از اداره امور استخدامی پیگیری شویدا به اداره امور

فوائد تصفیه‌خانه فیروز بهرام است.

عبدالرضا چراغعلی با اشاره به اینکه بحث آب و حواشی مربوط به آن تبدیل به یک چالش جدی و ترادوی اجتماعی در سطح کشور و تهران شده‌است، اظهار داشت: نگرانی‌ها از این جهت است که اگر با برنامه‌ریزی و لطف الهی، در سال جاری بحران را سپری کنیم، اما سال بعد بسیار سال بحرانی‌تر و سخت‌تری خواهد بود.

فاز اول و دوم این تصفیه‌خانه اسفندماه به بهره‌برداری رسیده‌بود. تصفیه‌خانه فیروز بهرام دارای شبکه اصلی و فرعی فاضلاب به طول یک هزار و ۷۰۰ کیلومتر، برقی تونل ۱۲ کیلومتری به ظرفیت ۶/۵ متر مکعب بر ثانیه و تمام مکانیزه با بالاترین استانداردهای جهانی است.

■ **صرف‌جویی معادل حجم سد لتیان**

پیش از این مدیر عامل آبیاری تهران هم با بیان اینکه تصفیه‌خانه فیروز بهرام با جمع آوری ۱۹۰ میلیون مترمکعب فاضلاب از سطح شهر تهران به ارتقای



## استقلیت اجتماعی

حسین سروقامت

۳۴۱

وکیل پایه یک دادگستری بود و دفتر کارش میدان فردوسی؛ راسته دلار فروش‌ها.

نزدیک محل کار او کنار پیاده‌رو جوانکی می‌ایستاد، دلار خرید و فروش می‌کرد. او نیز گاهی که شیرینی یا میوه‌ای می‌خرید، ترفاهی هم به جوانک می‌کرد.

این کار وظیفه‌اش بود؟ هرگز؛ لطف نموده، بزرگواری می‌کرد. یک روز که عجله داشت و تا پلاستیک میوه همراهش بود، یادش رفت به جوانک تعارف کند. خبیط و کبابی کرد؟ ابدا... اصلا دلش خواست لطف هر روزه را یک روز نکند!

از روز بعد سلام و علیک جوانک تغییر کرد؛ دید خود را گرفته و از قصد سر سنجگینی می‌کند. چرا؟! شاید لطف گهگاه او را وظیفه پنداشته، کار د پروزش را و وظیفه‌شناسی مهمی تلقی کرده‌است.

دوستان اربیشه آن محبت صمیمانه از بیخ و بُن خشکید؛ این نتیجه محبتی است که با آن معامله وظیفه شود.

## حواشی

پاسخ دوم رئیس شورای شهر تهران به گزارش «جوان»

## شورای سوم گفت این ۹ هزار متر باغ است شورای پنجم گفت نیست!

پس از درج گزارشی در همین صفحه در تاریخ هفتم تیرماه با عنوان «باغ آخر اصلاح طلبی» رئیس شورای شهر تهران برای دومین بار پاسخی را به دفتر «جوان» از رسال داشته‌است.

متن پاسخ دوم رئیس شورای شهر تهران به گزارش «باغ آخر اصلاح‌طلبی» به شرح زیر است:

مطالبی که مجدداً روزنامه جوان با استفاده از تیتز غیر حرفه‌ای، شوخی شوخی باغ را تحریق کردم، منتشر کرده‌است، دارای نکات نادرستی است، از جمله آنکه «واگذاری خلاف قانون و عرف یک باغ مشجر به شرکت تعاونی شهرداری جهت ساخت و ساز»، بلکه از اینکه این واگذاری در دوره مسئولیت جناب آقای دکتر قلیابف صورت گرفته است و تاکنون خلاف قانون و عرف بودن آن اثبات نشده‌است، اگر روزنامه جوان مستنداتی در این باره دارد، می‌تواند به شورای شهر و سایر مراجع نظارتی ارائه کند.

استفاده از عباراتی نظیر «باغ مشجر» یا «باغ قدیمی با درختان زیاد» نیز نادرست است. زمین مذکور سند مزروعی داشته، باغ با زمین مشجر، درختان موجود در این زمین نیز پراساس مستندات در گذشته و امروز، نه تنها تعداد درختان زیاد نمی‌باشد، بلکه از حدحاصل حد نصاب باغ بودن مطابق با مقررات قانونی نیز بسیار کمتر است.

رأی باغ بودن ملک مذکور توسط شورای سوم در دیوان عدالت اداری براساس موازین قانونی ابطال گردیده‌است و مجدداً به شورای شهر جهت بررسی و صدور رأی ارجاع شده‌است.الدنا در صورتی که آن روزنامه معتقد به باغ بودن ملک مذکور است، مستندات خود را باید به مرجع صالح قضایی در دیوان عدالت اداری ارائه کند و حکم صادره از سوی دیوان نقض گردد. بنابراین علت طرح دوباره پرونده مذکور در دیوان عدالت اداری، دستور مرجع قضایی بوده‌است.

بنابر توضیحات، استفاده آن روزنامه از همه نیز نادرست بوده و اصولاً شورای شهر تنها باغ بودن یا نبودن زمین مذکور را به رأی گذاشته و درباره مالکیت آن تصمیم نگرفته‌است. ■ ■ ■

«جوان»: همانطور که هم در گزارش اولی و هم در پاسخ به جوابیه اول رئیس شورای شهر تهران نوشتیم، سه ایراد اساسی راجع به واگذاری ۹هزار متر در منطقه ۲۲ تهران به شرکت تعاونی شهرداری جهت ساخت‌وساز مطرح است که آقای محسن هاشمی فرجستانی نه در جوابیه اول و نه در جوابیه دوم که شرح آن در بالا گذشت، به هیچ‌یک از این ایرادها اشاره نکرده و در رفع آن هیچ توضیحی نداده‌اند:

۱-ملک مزبور مطابق نظر سابق کمیسیون ماده ۷ شهرداری تهران، باغ است و نباید در آن ساخت و ساز صورت بگیرد؛ چرا شورای شهر تهران باغ بودن ملکی رأی داده‌است که مطابق نظر کمیسیون ماده ۷ باغ نیست؟ آن هم بیش از ۹ هزار متری که در منطقه‌ای واقع شده که با تخریب باغ‌های متعدد، برج به جای درخت سبز شده‌است و زمین مورد بحث از معدود زمین‌های دست‌نخورده باقی مانده‌است.

۲- پرونده ملک مزبور یک بار در صحن شورا مطرح و بررسی شده و اعضای شورا بر باغ بودن آن رأی داده‌اند؛ چرا شورای شهر پرونده را مجدد در صحن شورا مطرح کرده‌است؟ گفته شده دیوان عدالت رأی اولی شورای شهر را نقض کرده‌است؛ این سخن درستی است، اما چرا شورای شهر در بررسی دوم از نظر اولی خود عدول کرده‌است؟ مستندات این عدول چیست وقتی کمیسیون تخصصی ماده ۷ابراز کرده که ملک مزبور باغ است؟

۳- چرا رئیس محترم شورای شهر تهران حین رأی گیری (که خلاف منطوق و مفهوم این‌نامه شورا است) پیرامون ملک مزبور با لحنی شوخی‌آمیز محتوایی جدی از اعضای شورا می‌خواهد به باغ نبودن ملک رأی دهند و این عمل را حتی حین اعلام رأی اعضا با عباراتی مصرانه (نظیر اینکه این باغ قول انتخاباتی ما است، آن را به رئیس ببخشید ...). انقدر اداامه می‌دهد تا در نهایت و به‌رغم نطق مخالفان اعضا پیش از رأی گیری، با جلب‌نظر موافق ۱۱ نفر از ۲۱ نفر به باغ نبودن ملک مزبور رأی داده می‌شود؟

«جوان» قارغ از دغدغه اعضای تعاونی شهرداری منطقه ۱۸، که در مواردی دغدغه بجایی است و شهرداری باید فکری عاجل به حال ایشان کند، راجع به نحوه طرح و رأی گیری پیرامون پلاک ثبتی مزبور جایگزینی ۶۰ میلیون متر مکعب آب سطحی و خارج شدن حدود ۱۵۰ حلقه چاه از مدار اتفاق افتاد. اهمیت راه‌اندازی تصفیه‌خانه‌ها در کلانشهرها این است که با اجرای کامل طرح جامع پساب‌ها از آبیاری زمین‌های کشاورزی با فاضلاب جلوگیری می‌شود. نزدیک به ۴۰ هزار هکتار زمین که بیشتر در جنوب تهران هستند، زیر کشت محصولات کشاورزی قرار دارند. به گفته رئیس گروه سلامت محیط و کار دانشگاه علوم پزشکی تهران، حدود ۱۱۳ تا ۱۱۵ هکتار زمین هم زیر کشت با فاضلاب شناسایی شده‌است.

دکتر علیرضا صدراتی با اشاره به تأثیر خشکسالی بر استفاده بیشتر از آب فاضلاب برای کشاورزی، به ایسنا گفت: در مقاطعی در جنوب تهران برج‌نیز کشت می‌شود، اما الان از کشت برج‌نیز در همان

مراحل اولیه جلوگیری می‌شود. میزان کشت سبزی و صیفی هم بسیار کاهش یافته‌است و کشاورزان به سمت کشت غلاتی مانند گندم، جوو ذرت رفته‌اند؛ چون با آب کمتری نیاز دارد. گفتنی است وزارت جهاد کشاورزی، سازمان محیط‌زیست و وزارت بهداشت در خصوص تضمین تحویل آب باکیفیت به کشاورزان مسئولیت دارند.

مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی ضمن اشاره مکتوب در طب سنتتی داریم، گفت: طب ایرانی مادر طب سنتتی دنیاست.

مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی ضمن اشاره به وقوع رگبار باران، گاهی همراه با رعد و برق در ۱۶ استان کشور، از کاهش ۷ تا ۱۳ درجه‌ما در استان‌های سواحل دریای خزر و آردبیل طی سه روز آینده خبر داد.